。

茁

·

/
。朝阳市双塔区财政局文件

朝双财函2020] 63 号@

@

矢
*转发关于做好直达资金监控工作的通知

各乡(镇)财政所:

现将《转发财政部关于做好直达资金监控工作的通知》(朝

财函口020]152号)转发给你们，请遵照执行。

为全力做好直达资金监控工作，区财政局成立了局主要领导

任组长的直达资金监控工作领导小组，负责监控工作总体指导和

组织协调。各乡镇、股室要参照省财政厅和市财政局做法，抽调

业务骨干成立工作专班，集中力量推进监控工作。

附件:1·区财政局直达资金监控工作领导小组

2·《转发财政部关于做好直达资金监控工作的通知》

(朝财函口020]152号)

茹贪

附件H

区财政局直达资金监控工作领导小组

>

*

舌

4

一、工作职责

贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付机制的
决策部署，以及财政部、省委、省政府和挞、市政府确保

1
中央新增资金直达基层、直接惠企利民的耳作要求，建立资

I

金直达基层、有效使用的监管机制，集中力量推进直达资金

监控工作。                           "     :

二、组成人员:

组  长:张岩松  党组书记、局长    1

副组长:刘清泉  党组成员、副局长

袁子蠢  党组成员、副局长

纪大镇  党组成员、副局长

杜晓惠  党组成员I
成·员:预算股、经济建设股、行政竹法股、社保股、

教科文股、农业股、企业股、财政监督股等相关股室主要负

责同志。                                 1

三、工作机构

领导小组办公室设在预算股，负责领导小组日常工作。

张岩松同志兼任办公室主任。各成员单位按照《转发财政部

关于做好直达资金监控工作的通知》(朝财函2020]152号)

。@目里@@@亡臣"二"。士@L*千巨@@田寒@宅盅。巨镀膏*妄@。@镶@蠢"白淹卜时'蕊恿土田受惠撬田蕊@主状蕊镶襄大"蕊目蕊@戴@!@匿童@蕊翻'x@睡曰@受*蕊E惑
@@田 @4茁@@@轿斗赶@广@中臻印H                                                                                                                           。        @@

诫
叮

、      、

@

朝 阳 市 财 政 局

朝财函巴2020)152号

转发关于巾嫩子直达资金监控工作的通知

各县(市)区财政局:

现将《转发财政部关于做好直达资金监控工作的通知》(辽
财办@2020)159号)转发给你亻丁 请遵照执行。

为全力做好直达资金监控工作，市财政局成立了局主要领导

任组长的直达资金监控工作领导小组，负责监控工作总体指导和

组织协调;各县 C市)区财政部门要参照省财政厅和市财政局做

法，抽调业务骨干成立工作专班，集中力量推进监控工作。

附件:瓦市财政局直达资金监控工作领导小组

2·转发财政部关于做好直达资金监控工作的通知》

(辽财办(2020)159号)

附件1:

市财政局直达资金监控工作领导小组

一、工作职责

贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付机制的

决策部署，以及财政部、省委、省政府和市委、市政府确保

中央新增资金直达基层、直接惠企利民的工作要求，建立资

金直达基层、有效使用的监管机制，集中力量推进直达资金

监控工作。

二、组成人员:

组  长:刘文俊  党组书记、局长

副组长:刘广东  党组成员、副局长

王志华  党组成员、副局长

张育才  党组成员、副局长

刘全军  党组成员、总会计师

成  员:国库科、预算科、局内相关科室、财政监督科、

市财政信息中心主要负责同志。

三、工作机构

领导小组办公室设在国库科，负责领导小组日常工作。

刘广东同志兼任办公室主任。各成员单位按照《转发财政部

关于做好直达资金监控工作的通知》(辽财办@2020@159

号)规定，各司其职，共同做好直达资金监控工作。

辽宁省财政厅文件

辽财办印2020二159-S

转发财政部关于做好直达资金

监控工作的通知

各市(不含大连)、沈抚新区财玖局:

现将 《财政部关于做好直达资金监控工作的通知》  (财办

(2020@29号)转发给你们，请遵照执行。

为全力做好直达资金监控工作，省财政厅成立了厅主要领导

任组长的直达资金监控工作领导小组，负责监控工作总体指导和

组织协调。各市、县(市、区)财政部门要参照财政部和省财政

厅做法，抽调业务骨干成立工作专班，集中力量推进监控工作。

1

附件:L省财政厅直达资金监控工作领导小组

冗 @财政部关于做好直达资金监控工作的通知》

(财办(20z0@29号)

(此件依申请公开)

(联系单位及电话:省财政厅直达资金监控工作领导小组办公室

024-22838348)

辽宁省财跃厅办公室2O2O年7|6 日印发

附件1

省财政厅直达资金监控工作领导小组

一、工作职责

贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付机制的决策

部署，以及省委、省政府和财政部确保中央新增资金直达基层、

直接惠企利民的工作要求，建立资金直达基层、有效使用的监管

机制，集中力量推进直达资金监控工作。

二、组成人员:

组  长:霍步刚  党组书记、厅长

副组长:朱建中  党组副书记、副厅长、省债务办主任

周  强  副厅长

杜  卓  党组成员、副厅长

邹大鹏·党组成员、副厅长

白金明  副厅级领导干部

成  员:税政法规处、预算处、国库处、部门预算管理处、财

政监督处、市县财政专员办服务中心财政监察服务三部主要负责

同志。

三、工作机构

领导小组办公室设在国库处，负责领导小组日常工作。朱建

中同志兼任办公室主任。各成员单位按照《财政部关于做好直达

资金监控工作的通知》(财办@2020)29号)规定，各司其职，

共同做好直达资金监控工作。

3

特  急

1财 政 部 文 件

财办C2020@29 号

财政部关于做好直达资金

监控工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅(局弗新疆生产建设

兵团财政局，财政部各地监管局:

为贯彻落实党中央、国务院关于建立特殊转移支付机制的决

策部署，以及财政部党组严格新增财政资金监管的工作要求，确

保资金直达市县基层、直接惠企利民，根据中央财政实行特殊转

移支付机制资金 (以下简称直达资金)管理有关规定，现就做好

直达资金监控工作有关事项通知如下;

一、直达资金监控总体要求

(一)基本思路。地方各级财政部门要在不改变原有资金拨

一1一

付流程的基础上，按照预算单独下达、资金单独调拨等管理要求，

以直达资金台账为基础，以直达资金监控系统(以下简称监控系

统)为支撑，加强对直达资金预算分解下达、资金文付、惠企利

民补贴补助发放情况的监控，通过系统预警规则及时发现问题，

促进资金落实到位、"规范使用。

(二)监控范围。直达资金以及比照管理的资金全部纳入监

控范围(具体资金请单以财政部相关文件为准九按照资金使用和

监管的不同要求分类监控。

二、直达资锚 空主要内容

(一)预算下达方面·地方各级财政部门要严格按照直达资

金预算管理工作要求，单独发文下达直达资金，分别列示资金来

源，单独调拨库款，并在本地预算指标系统中及时登录直达资金

预算指标，打上相关标识(标识名称和规则财政部另行发文明确大

要在预算文件印发后及时将指标信息导入监控系统，跟踪监控预

算资金分配到哪一级财政、哪一个部门和单位·对于此前已下达

的直达资金，应抓紧发文调整明确直达资金项日和金额，相应调

整和修改指标系统中的金额和标识，及时将数据导入监控系统。

(二)资金支付方面。地方各级财政部门要严格按照国库集

中支付制度和直达资金使用要求，点对点将资金文付到最终收款

人，不得违规将资金转至预算单位实有资金账户·要在资金女出

后及时将支付信息导入监控系统，监控资金支出进度和流向。对

于此前已形成实际支出的直达资金，要根据调整后的预算指标金

一2一

额和标识匹配支付信息，导入监控系统。

(三)资金台账方面·地方各级财政部门要依托监控系统建

立直达资金台账，反映直达资金分配、拨付、使用情况。台账主

要账务要素包括资金名称、功能分类科目、项目、金额、受益企

业或个人等信息(台账样式见附件1)。市县财政部门要督促协调

行业主管部门及时将惠企利民补贴补助发放信息导入监控系统。

地方各级财政部门要建立财政部门内部以及与相关部门之间的定

期对账机制，做到账目清晰、账账相符·

直达资金监控业务流程图见附件2。

三、监控系统建设和部署

(一)系统开发建设。按照 。中央财政统建统管、中央和省

@级财政两级部署、市县级财政操作使用。的原则，·财政部结合直

达资金管理要求，对现有财政扶贪资金动态监控平台作适当升级

改造，搭建直达资金监控系统，提供统一版木供地方各级财政部

门使用。

(二)系统部署实施·系统部署实施范围为各省、自治区、

直辖市、计划单列市和新疆生产建设兵团。6月22日前实现中央与

省级联通并上线试运行，具备随资金下达同步开展监控的条件·

其中，已部署财政扶贫资金动态监控平台的地区，要按照财政部

下发的软件升级版本，稳妥做好监控系统升级工作;此前末部署

财政扶贫资金动态监控平台的地区，要在6月19日前完成软件安装

部署，待系统升级后，统一更新。确需安排预算的，给予经费保

一3一

障早。

(三)数据对接共享。地方各级财政部门要在6月30日前接照

财政部下发的接口规范，对本地预算指标、国库支付等生产系统

进行调整改造，实现相关生产系统与监控系统数据对接·台账每

日更新。在保障数据安全的前提下，加强与民政·社保等行业主

管部门相关系统的衔接，加大数据共享力度，减轻市县基层工作

重·

四、财政部门内部职责分工

为集中力量推进监控工作，财政部成立了部领导任组长的直

达资金监控工作领导小组，负责监控工作总体指导和组织协调。

地方各级财政部门要参照财政部做法，抽调骨干力量成立工作专

班，明确职责分工，压实工作责任。

(一)预算管理机构。牵头细化本地区直达资金预算管理要

求，做好预算分解下达工作，负责监控工作的督促协调，对监控

手作开展不力的地区进行间责·

(二)国库管理机构·牵头建立直达资金台账，细化软件相

关业务需求，研究制定预警规则，制定直达资金预算执行配套制

度，组织开展直达资金相关培训·

(三)部门预算管理机构。负责对口资金监控工作，导入指

标、支付、惠企利民补贴补助发放信息等相关信息，核实预警信

息，及时发现处理问题，分析利用和对外提供监控系统数据，报

告监控情况。

@ 4 -

(四)监督管理机构。牵头加强直达资金财政监督，发挥好

监控系统的作用，加强直达资金日常监管和重点监控，对违反规

定的行为，依法依规严肃问责。

(五)信息技术机构。负责按照财政部确定的监控系统接口

技术规范，结合自身实际，对生产系统进行适应性调整改造，实

现生产系统与监控系统数据对接。组织做好监控系统的本地运维

工作。

五、其他工作要求

(一)加强跟踪督导。监控系统上线运行后，财政部将举办

覆盖各级财政的视频培训，将各项要求传达到基层·省级财政部

门要通过举办培训班、召开动员会等方式布置下级财政部门加快

推进监控工作。财政部对地方开展监控工作情况进行跟踪，对顶

算发文不规范、资金标识不准确、数据导入不及时不准确、·预警

信息核实处理不到位等问题突出的地区，进行通报，并视情况约

谈省级财政部门。

(二)形成监管合力。监控系统在不同层级对应不同的部门

开放，共享相关数据，推进协同监管。财政部各地监管局要充分

发挥就地就近优势·利用监控系统做好属地直达资金监管工作，

及时向财政部和省级财政部门反馈有关情况和问题。

(三)强化制度规范。地方各级财政部门要根据财政部制定

的直达资金管理和监督相关制度办法，系统梳理完善相关管理制

度和业务规范，为监控工作提供制度保障。

一5 一

附件:L直达资金台账样式

2·直达资金监控业务流程图

(联系单位及电话:财政部直达资金监控工作领导小组办公室

0t0-68552385 68552巴7)

一6一

柑件件1

直达资金预算下达台胀

单位  亿

*T达

1再

注，妓据由宜达费全玫技系纯古动生成·

序
号
地区名称

宇粪1告级巾级县级
冗

下达j 进度下达
下级
*T达下达

下级
下达
本级
*T达下这

下级
下达
本级

4合计

旺住备

主皿宙本每

3Utf

4皿市本靴

XxK

6XX4
「。

7II宙

压口

拙作扶担

扛迭资金支出台账

单位 色石

止   ，

效，玫锌由文达费士宜技矗托古动生戎·

序号

1秩报

地区各称技宽放支出效艾世进度

市敏@县级

顷再玫支出效支出进度仗钎放支出妓支出进度

埃中·迁
体演会

其中@耳
恃贫全嚼@，I"患广再申@旺

冰X牵
踪嚼伏，。"患卢其中·其

色

村
鞍"

取亏

沫□主
扔吹冲玉撬
4□括t
1  1   XX*

6II咕I且
7I1111

目

附件@田

直达资金项目台账

单位万元

况持锦全任功扑姑

走

扑

生

民

动
利

官

企

线

庄

系

者

控

秃

持

攻

全

钻

资
可

立由据效
·

"

锨

L

秧

注

序

号
嘶缔咖啸赚递

撇

mm
一
磕

一
蛙

冉树

4
搬

4

壬

4

丘

6

V

4

附件@亏

无

注@行业主锗钾□城甘攻坤何(部门旗拌节理伸)特定会絮民补咕夫放储思导雄拄系*·

Q@0

m
二

r

士
6

V

五

树

附件1巧

联项目惠及人员台账
单位  冗

注:行业主午苟何或财政坤门(订何紊拣节理机构)特方企利民扑功发趋佑忠早入挂拄系统，

争

揍

@

@

序

士

鹏捆肄补助金额
王

技

4

了

SO

V

阻

树

附件2

醚资眺捌"滞"
中

央
财

政

省
级

财

政

醚逾摘(带指臼         素@R)

""一。挪捶
鞠。蹦绷·一一@一一@                               -@@                                                  @一-@-一一一@@!一一一一、，

r
L

干

市

级

财

政

餐

矗

甘

矗

-*@

"一"。匪""门或财聊。韶门预算赁涟嫦企希1民搬发

故店息导入监控系筑

甲甲Y

t

县

级

财

政

糠"

L"烯般

一
士

一

1部锄翻解
自翻张

输·翻翻拷

翻"

@

@

@

。

圈

@@

@@@

@

一

一翻一@贰只万

信息公开选项:依申请公开

财玖部办公厅
2020年6月18日印发

硼翻'。1